□ 电商扶贫
□ 资产收益扶贫
□ 科技扶贫
□ 其他

1.2 产业扶贫项目个数（个） 1
1.3 产业扶贫项目投入金额 220
1.4 帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 1,007

2.转移就业脱贫
其中：2.1 职业技能培训投入金额 5.18

2.2 职业技能培训人数（人/次） 138
2.3 帮助建档立卡贫困户实现就业人数（人） 77

3.易地搬迁脱贫
4.教育脱贫

其中：4.1 资助贫困学生投入金额 60
4.2 资助贫困学生人数（人） 650
4.3 改善贫困地区教育资源投入金额 200

5.健康扶贫
其中：5.1 贫困地区医疗卫生资源投入金额 20

6.生态保护扶贫

其中：6.1 项目名称

√ 开展生态保护与建设
□ 建立生态保护补偿方式
□ 设立生态公益岗位
□ 其他

6.2 投入金额 260
7.兜底保障

其中：7.1 帮助“三留守”人员投入金额 13.19
7.2 帮助“三留守”人员数（人） 207

8.社会扶贫
8.2 定点扶贫工作投入金额 20.63

9.其他项目
9.2 投入金额 1
9.3 帮助建档立卡贫困人口脱贫数（人） 1,007
9.4 其他项目说明  借母溪扶贫宣传项目

三、所获奖项（内容、级别）

中远海运能源运输股份有限公司 2020 年年度报告

46 / 202

公司重点帮扶的借母溪村 2020 年获得“湖南省旅游扶贫示范村”，“中国传统古村落”称号
公司资助的中远海运观光园获得“湖南省五星级乡村旅游示范点”

4. 后续精准扶贫计划

√适用 □不适用

2021 年计划捐赠费用共计 2,000 万元，用于湖南安化扶贫项目。

(二) 社会责任工作情况
√适用  □不适用

《中远海运能源运输股份有限公司 2020 年度企业社会责任报告》随同本年度报告同步披露，详见上

海证券交易所网站和本公司网站。

(三) 环境信息情况
1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

本公司遵从国际、国内、地区的法律法规要求做好船舶的环境保护工作，管理绩效逐年提升，无任

何违纪违规问题发生。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明
□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况
□适用 √不适用

中远海运能源运输股份有限公司 2020 年年度报告

47 / 202

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况
(一) 普通股股份变动情况表
1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%) 发行新股 送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量 比例

(%)

一、有限售

条件股份
0 0 730,659,024 730,659,024 730,659,024 15.34

1、国家持股
2、国有法人

持股
0 0 730,659,024 730,659,024 730,659,024 15.34

3、其他内资

持股

其中：境内

非国有法人

持股

境内

自然人持股

4、外资持股
其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

4,032,032,861 100.00  4,032,032,861 84.66

1、人民币普

通股
2,736,032,861 67.86  2,736,032,861 57.45

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股
1,296,000,000 32.14  1,296,000,000 27.21

4、其他
三、普通股

股份总数
4,032,032,861 100.00 730,659,024 730,659,024 4,762,691,885 100.00

中远海运能源运输股份有限公司 2020 年年度报告

48 / 202

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

本公司于2020年3月完成非公开发行。本次非公开发行的发行对象为中国远洋海运集团有限公司、

大连船舶重工集团有限公司、沪东中华造船（集团）有限公司，共计 3 家发行对象。
2020 年 3 月 10 日，发行对象的认购资金已转至本公司指定的本次募集资金专户内，并由天职国际

会计师事务所（特殊普通合伙）对本次发行募集资金到达发行人账户情况进行了审验，出具了

[2020]12332 号《验资报告》。根据该报告，截至 2020 年 3 月 10 日，中远海能本次非公开发行 A 股股

票实际已发行人民币普通股 730,659,024 股，募集资金总额为人民币 5,099,999,987.52 元，实际募集资金

净额为人民币 5,076,006,105.81 元。截止 2020 年 3 月 10 日止，中远海能变更后的注册资本为人民币

4,762,691,885.00 元，股本为人民币 4,762,691,885.00 元。
本公司间接控股股东中远海运集团参与认购，认购 601,719,197 股股份，其直接及间接合计持股数

量由 1,554,631,593 股增加至 2,156,350,790 股，持股比例由发行前的 38.56%增加至发行后的 45.28%。
本次发行新增股份已于 2020年 3月 17日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登